
新宁县回龙寺镇污水处理工程（一期工程）

竣工环境保护验收监测报告

新宁县扶夷水处理有限公司

二〇二〇年十月





建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

项目负责人：

编 写 人：

建设单位： 新宁县扶夷水处理有限公司 编制单位： 新宁县扶夷水处理有限公司

电话： 13357293066 电话： 13357293066

传真： / 传真： /

邮编： 422700 邮编： 422700

地址： 新宁县回龙寺镇回龙村13组 地址： 新宁县回龙寺镇回龙村13组





目录

1、验收项目概况............................................................................................................................................... 1
[...]
皮带螺旋输送机 1台

电动单梁悬挂式起重机 1台
闸门 4台

栅条宽度: 10 mm
栅条间隙: 20 mm
近期平均流量：

250m3/h最大设计秒流

量：118L/s

与环评一致

2
进水泵

房

土建：1.2×104m3/d
设备：0.6×10

4m3/d

潜水离心泵 3台
手动蝶阀 4套
止回阀 4套

管道伸缩器 4套

近期平均流量：

250m3/h；
近期设计流量：

425m3/h

与环评一致

3
细格栅

间

土建：1.2×104m3/d
设备：0.6×10

4m3/d

回转式细格栅 2台
无轴螺旋输送压实机 1台
电动单梁悬挂式起重机 1台

栅条宽度：5mm
栅条间隙：5 mm

设计流量：425m3/h
与环评一致

4 沉砂池

土建：1.2×104m3/d
设备：0.6×10

4m3/d

旋流沉砂池 2座
搅拌器 2台

砂水分离器 1台
鼓风机 2台

沉砂池直径：2.43m
集砂斗直径:1.52m
进水渠宽:0.45m
出水渠宽:0.90m

单座最大流量 425m3/h
最大设计秒流量

118L/s

与环评一致

5
改良型

氧化沟

土建：0.6×104m3/d
设备：0.6×10

4m3/d

立式表曝机 2台
潜水回流叶片泵 1台

潜流搅拌机 3台
低速潜水推流器 10台
铸铁镶铜方闸门 2台

长×宽=63.6×20.6m
有效水深 4.0m

有效容积 5058m3，其

中：厌氧区 412m3，前

置反硝化区 766m3，主

沟区 3880m3

与环评一致

6 二沉池

土建：0.6×104m3/d
设备：0.6×104m3/d
周边进水周边出

水

周边传动刮泥机 1台

直径 20m
有效水深 3.9m

有效容积 4190 m3

单座设计流量 250m3/h
水力停留时间 2.5h

与环评一致

7
精密

过滤间

土建：1.2×104m3/d
设备 0.6×10

4m3/d

精密过滤器 1台
反冲洗水泵 2台
电动葫芦 1套

单层砖混建筑建筑面

积 109m2
与环评一致

8
紫外光

消

毒池

土建：1.2×104m3/d
设备：1.2×10

4m3/d

深井泵 2台低压高强紫外灯

管

紫外光消毒模块渠道 1条
长×宽=9.0×2.4m 与环评一致

9
污泥泵

站

土建：1.2×104m3/d
设备：1.2×10

4m3/d
回流污泥泵 3台

单台技术参数

Q=200m3/h，H=13m，

N=11k
与环评一致



9

10
污泥

贮泥池

土建：1.2×104m3/d
设备：1.2×10

4m3/d

潜水搅拌机 1台
超声波液位计 1台

长×宽=3.0×3.0m
有效深度 4.0m

有效容积 V=36m3

与环评一致

11

污泥脱

水机房

及加药

间

土建：1.2×104m3/d
设备：1.2×10

4m3/d

带式压滤机 2台
反冲洗水泵及空压机 2套
加药系统及配套搅拌机 2套

溶药罐 1个(Φ800)
离心加药泵 2台
污泥螺杆泵 2套

单层砖混建筑建筑面

积:304m3
与环评一致

表 3-4 工艺主要机械设备一览表

环评中主要机械设备 实际情况

序号 名 称 规 格 单位 数量 备 注

一 工艺主要机械设备

1 潜水泵（进水）
Q=213m

3
/h H=12m

N=12kW
台 3 2 用 1 备 与环评一致

2 皮带输送机 L=6.0m 台 1 与环评一致

3 无轴螺旋输送机 L=6.0m 台 1 与环评一致

4 回转式格栅除污机 B=1000mm b=20mm 台 2 与环评一致

5 回转式格栅除污机 B=1000mm b=5mm 台 2 与环评一致

6 旋流沉砂设备 D=3.05 套 2 与环评一致

7 手电两用渠道闸门 B=1000mm 个 4 与环评一致

8 手电两用渠道闸门 B=1000mm 个 4 与环评一致

9 手电两用渠道闸门 B=750mm 个 2 与环评一致

10 回流污泥泵 Q=200m3/h N=11kw 台 3 1 台冷备 与环评一致

11 剩余污泥泵 Q=20m
3
/h N=1.5w 台 2 1 台冷备 与环评一致

12 带式压滤机 N=4.0kW 台 2 1 用 1 备 与环评一致

13 污泥螺杆泵 N=15Kw 台 2 1 用 1 备 与环评一致

14 反冲洗水泵及空压机 N=11 台 2 1 用 1 备 与环评一致

15 表曝机 N=30kw 台 2 变频 与环评一致

16 潜水搅拌机 N=2.2kw 台 3 与环评一致

17 潜水推流器 N=2.2kw 台 10 与环评一致

18 潜水内回流泵 N=4kw 台 2 1 台冷备 与环评一致

19 紫外线消毒模块 N=15kw 套 2 1 用 1 备 与环评一致

20 加药设备（与脱水机配套） 配套搅拌机 N=0.37kW 套 2 1 用 1 备 与环评一致

21 离心加药泵 N=0.25kW 台 2 1 用 1 备 与环评一致

22 刮泥机 N=0.37kw 台 1 与环评一致

23 污泥螺杆泵
Q=10m3/h，1.6Mpa，

N=15kW
台 2 1 用 1 备 与环评一致

24 无轴螺旋输送机 L-7m 台 2 与环评一致

25 电动单梁悬挂起重机 Lk-11.5m，5t 台 1 与环评一致

二 主要化验设备



10

1 高温炉 台 1

厂区未建设

化验室，化

验室设备全

部未购置，

厂内水样送

至新宁县观

瀑污水处理

有限公司检

测。

2 电热恒温干燥箱 台 1

3 电热恒温培养箱 台 1

4 BOD 培养箱 BOD 培养箱 台 1

5 电热恒温浴锅 电热恒温浴锅 台 1

6 分光光度计 分光光度计 台 1

7 酸度计 酸度计 台 1

8 水分测定仪 水分测定仪 台 1

9 精密天平 精密天平 台 2

10 物理天平 物理天平 台 2

11 离子交换纯水器 离子交换纯水器 台 1

12 电冰箱 电冰箱 台 1

13 电动离心机 电动离心机 台 1

14 真空泵 真空泵 台 1

15 灭菌器 灭菌器 台 1

16 磁力搅拌器 磁力搅拌器 台 1

17 COD 测定仪 COD 测定仪 台 1

18 空调器 空调器 台 1

三 主要配电、自控设备一览表

1 高压中置柜 10kV 型 台 10 与环评一致

2 干式节能变压器 250kVA-10/0.4kV 台 2 与环评一致

3 低压抽屉式开关柜 0.4kV 型 台 16 与环评一致

4 组合式低压配电箱 Mi1000 型 台 1 与环评一致

5 自动控制系统 S7300 型 套 1 与环评一致

6 自控仪表 套 1 与环评一致

7 电视监控系统 套 1 与环评一致

表 3-5 项目主要原辅材料消耗

序号 名称 年耗量 储存方式 储存位置 备注

1 PAM（聚丙烯酰胺） 1 t/a 袋装 加药间 絮凝剂

2 PAC（聚合氯化铝） 24 t/a 袋装 加药间 絮凝剂

3.4能源消耗

项目用电为市政供电；本项目为污水处理工程，主要用水为员工用水。能源消耗

见表 3-6。

表 3-6 能源消耗一览表

序号 类别 单位 数量 备注

1 水 m3/a 292 市供水

2 电 万 KW·h/a 42.8 市供电



11

3.5设计进、出水水质

本项目污水处理厂日处理规模为 0.6万 m3，服务范围为夫夷江以东片区。本污水

处理厂只接纳生活污水及水质近似生活污水的工业废水或经预处理后符合国家规定的排放

标准并可以与城市污水合并处理的工业废水。项目水质参数表见表 3-7。

表 3-7 设计进、出水水质参数表 单位：mg/L，pH无量纲

项目 pH CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP 粪大肠菌群

进水水质 6~9 290 149 250 30 38 3.8 /

出水水质

(一级 A 标准)
6~9 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5(8) ≤15 ≤0.5 ≤1000 个/L

3.6生产工艺

污水处理厂工艺流程及产污节点见图3-1。

图 3-1 污水处理厂工艺流程及产污节点图

主要污染工序：

（1）废气：主要为污水处理过程产生的恶臭（主要产生恶臭的有格栅、氧化沟、

污水脱水间等，其主要成分为 NH3和 H2S）；

（2）废水：主要为经过污水处理厂处理后排放的尾水；



12

（3）噪声：主要为污水泵、污泥泵、螺杆泵、鼓风机、带式脱水机等设备运行

产生的噪声；

（4）固废：主要为污水处理厂工作人员产生的生活垃圾和污水处理系统产生的

栅渣、沉砂、剩余污泥。

项目运营系统介绍：

（1）改良型卡鲁塞尔氧化沟工艺

改良型氧化沟在工艺上可根据污水水质的不同，组合成不同比例的厌氧－好氧－

缺氧（厌氧）－好氧－缺氧－好氧的生物处理。这种流程不但有良好的脱氮除磷效果，

而且在厌氧和缺氧条件下能把大分子量的有机物裂解成易于好氧生物降解的低分子

量有机物。它可分为以下几个部分：

①厌氧池：泥水混合液经配水井均匀分配后进入厌氧池，在没有溶解氧和硝态氮

存在的厌氧条件下，兼性细菌可将溶解性BOD5转化成低分子发酵产物，生物聚磷菌

将优先吸附这些低分子发酵物，并将其运送到细胞内，同化成细胞内碳源存储物，所

需能量来源于聚磷的水解及细胞内糖的水解，并导致磷酸盐的释放。经厌氧状态释放

磷酸盐的聚磷菌在后续的好氧段具有很强的吸磷能力，吸收、存储超出生长需求的磷

量，并合成新的聚磷菌细胞、产生富磷污泥，通过剩余污泥的排放将磷从系统中出去。

②缺氧池：泥水混合液由厌氧池自流进入氧化沟的缺氧区（前置反硝化区），一

部分聚磷菌利用后续工艺的混合液中硝酸盐作为最终电子受体以分解细胞内的PHB，

产生的能量用于磷的吸收和聚磷的合成，同时反硝化菌可利用内回流带来的硝酸盐，

以及污水中可生物降解的有机物作反硝化碳源进行反硝化，达到去除氨氮的目的。

③氧化沟主体：氧化沟主体兼有推流型和完全混合型反应池两者的特性，存在好

氧、缺氧交替出现的区域，具有硝化、生物除磷、反硝化的条件。在氧化沟好氧区，

聚磷菌除了吸收、利用污水中的可生物降解有机物外，主要是分解体内贮存的PHB，

产生的能量可供自身生长繁殖，此外还可主动吸收周围环境中的溶解磷，并以聚磷的

形式在体内超量贮存，吸收的磷远大于其释放的磷。同时污水中的氨氮在好氧区被亚

硝酸菌、硝酸菌转化为亚硝酸盐和硝酸盐。在缺氧区反硝化菌利用亚硝酸盐和硝酸盐

中的N3+和N5+（被还原为N2）作为能量代谢中的电子受体，O2-作为受氢体生成H2O和

OH
-
碱度，有机物作为碳源及电子供体提供能量并得到氧化稳定。氧化沟区的容积由



13

好氧区和缺氧区组成。

（2）污水深度处理工艺

在污水深度处理中，过滤是一种得到最普遍应用的技术，本工程采用精密过滤器

过滤，其去除SS效果较好，滤后水的SS值可达10mg/L以下。

精密过滤器设备组成：①设备主体结构；②设备核心过滤系统滤网；③驱动系统

驱动电机、驱动齿轮；④反冲洗系统反洗水泵、反洗喷头；⑤自控系统。

运行原理：设备为连续过滤，当滚筒内有水进入时，自控系统将启动驱动系统驱

动滚筒转动，同时启动反冲洗泵。滚筒开始缓慢转动，反冲洗泵抽取滤后出水对滤网

进行反冲洗。冲洗下来的颗粒物质由设备内部的反冲洗水收集槽收集，并通过排污管

排出设备。反冲洗的同时，过滤正常运行。当无水通过设备时，设备将自动停止。

（3）消毒工艺

紫外线消毒是近年来发展的一种新型消毒方法，它是通过对水体进行紫外辐射，

将水中的有害菌杀死，不改变水理化性质，不产生其他有害的卤代甲烷等副产物，光催化

是近几年发展起来的污水消毒新技术，通过固载化技术，将纳米 TiO2光催化剂负载

在固载材料上，在紫外条件下，对污水进行消毒，一方面可减少污水紫外消毒系统对

紫外光强度的依赖，降低紫外灯管的数量；另一方面光催化反应协同紫外杀菌，可降低

紫外消毒光复活作用，强化紫外消毒处理效果，这一技术的研究，对降低紫外消毒投资和

运行费用，提高紫外消毒剩余消毒能力具有一定意义。

（4）污泥处理工艺

本工程采用调理压榨脱水工艺进行浓缩和深度脱水：污水处理厂的污泥浓缩池污泥

通过泵送至污泥调理池；同时按量投加调理剂至污泥调理池，进行混合搅拌，充分混匀

后利用污泥泵把污泥输入带式压滤机进行压滤，压滤脱水后的污泥含水率小于 60%，满

足《生活垃圾填满场污泥控制标准》（GB16889-2008）处理要求，压滤出水排入污水处

理厂处理。

（5）除臭工艺

建设单位采取 CYYF 全过程生物除臭工艺，其技术原理是在生物池中放置微生物培

养箱，通过培养箱中特制填料的接种、诱导和催化作用在生物池的活性污泥中培养并增

殖出高效的除臭微生物，同时将含有除臭微生物的污泥回流至污水厂进水端。除臭微生



14

物与污水中的恶臭物质发生吸附、凝聚和生物转化降解作用，使得恶臭物质在污水中得

以去除。该处理工艺的特点是：从源头消除致臭物质，减少臭气对设备设施的腐蚀；无

需加盖，省去传统除臭技术中的臭气收集、输送环节；无需新建设施，极大节省占地；

建设方式方便快捷；缓释填料，损耗少，耐用性强；具有系统精简、占地小、投资运行

成本大幅降低、运行稳定、维护简便的特点。

3.7项目变动情况

本项目建设内容包括污水处理厂及配套管网两个部分。根据实际情况，本项目建设

内容及规模不变，无重大变更。建设项目环评要求与实际建设变动情况见表 3-8。

表 3-8 项目变动情况

环评报告表及环评批复 实际情况建设情况

污泥压滤水汇流至沉砂池，化验室废水经酸碱中和后

排入污水提升泵，生活污水经隔油池、化粪池处理后

排入格栅井，清洁废水直接排入污水提升泵，各类废

水经污水处理厂处理达标排放。

厂区未建设化验室，厂内水样送至新宁县

观瀑污水处理有限公司；污泥压滤水汇流

至沉砂池，生活污水经化粪池处理后排入

格栅井，清洁废水直接排入污水提升泵，

废水经污水处理厂处理达标排放。

食堂设油烟净化器处理后引至室外排放 本项目工作人员较少，未设置食堂。